1

关于开展 2021年上海交通大学暑期社会实践

“学生党支部”专项活动的通知

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻

落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，巩固深

化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，扎实推进党史学习教育活

动，切实发挥学生党支部战斗堡垒作用，引导广大学生党员在实践中

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，以优异成

绩庆祝中国共产党成立 100周年。经研究决定，开展 2021年上海交

通大学暑期社会实践“学生党支部”专项活动，具体通知如下。

一、实践主题

永远跟党走

二、实践内容

围绕献礼建党百年、开展党史学习、调研社情国情、探索行业发

展等主题，深入开展参观宣讲、基层调研、行业观察、志愿服务等社

会实践活动。具体选题方向和实践内容建议如下：

1. 献礼建党百年。深入实践地参观红色基地、挖掘红色经典、

采访党员前辈，前往工厂企业、街道社区和机关学校分享红色故事、

诵读红色经典、开展红色服务，在实践地拍摄献礼微视频，以实际行

动庆祝建党百年。

2. 开展党史学习。深入实践地革命遗址遗迹、纪念场馆学习实

践，了解我们党创立以来的重大事件、重要会议、重要文件、重要人

物，实地感悟背后蕴藏的革命传统和革命精神，在实践地开展一次主

题党日，深入交流党史学习的感受和体会。

3. 调研社情国情。深入实践地的工厂企业、街道社区和机关学

2

校开展走访、调研和交流，深入了解当地经济社会发展和群众生产生

活状况，实地感受中国共产党成立 100周年以来的巨大变化和伟大成

就，树立以实现中华民族伟大复兴为己任的远大理想和使命担当。

4. 探索行业发展。结合党支部成员的学科专业，走进实践地的

对口行业单位，通过校友座谈、实地调研等方式开展专业深度调研，

培养支部成员的专业认同和行业情怀。

5. 自拟选题。可结合支部优势特色、社会民生关切热点等自拟

选题，深入基层、深入行业开展实地观察、走访调研等实践活动，在

实践中了解国情社情民情，涵养家国情怀、培养学术志趣、践行党员

责任、砥砺奋斗品格，树立以实现中华民族伟大复兴为己任的远大理

想和使命担当。

三、活动组织

1. 团队组建。实践团队以学生党支部为单位组建，一般应由支

部超过半数以上成员组成，并有 1名专任老师负责带队；如团队成员

超过 20人，可酌情增加 1名带队教师。各实践团队应根据本通知的

具体要求，结合院团委下发的《关于开展 2021年上海交通大学学生

暑期社会实践活动的通知》规定，认真组织开展暑期社会实践报名工

作。

2. 报名登记。各实践团队组建完成后，应根据本通知的具体要

求，结合院团委下发的《关于开展 2021年上海交通大学学生暑期社

会实践活动的通知》规定，于 6月 18日（周五）前在 2021年暑期社

会实践报名系统上完成报名登记和院（系）审核。

3. 评审立项。报名完成后，学校将专门组织“学生党支部”专

项实践项目评审，对通过评审立项的项目给予全额经费支持，报销办

法另行通知。各项目带队教师的实践经费支持由学校统一另行安排。

3

4. 活动开展。实践项目立项后，需制定详细的实践计划，并认

真组织推进；同时在实践过程中，做好相关活动的宣传报道和资料整

理工作。

5. 项目总结。实践项目结束后，需按要求提交“暑期社会实践

总结报告”和相关“新闻稿、视频和图片”资料，学校将组织“学生

党支部”专项实践项目总结答辩，对其中的优秀项目予以宣传表彰。

联系人：卢丹阳

联系方式：021-34205905